事 務 連 絡

平成26年３月27日

地方厚生（支）局医療課 御中

厚生労働省保険局医療課

独立行政法人年金・健康保険福祉施設整理機構の改組に伴う保険医療機関の

指定等の取扱いについて

平成26年４月１日より、独立行政法人年金・健康保険福祉施設整理機構が改

組されて独立行政法人地域医療機能推進機構が発足することに伴い、社会保険

病院、厚生年金病院及び船員保険病院に関する健康保険法及び関連告示等にお

ける保険医療機関の指定等の取扱いについて、下記のとおりといたしますので、

その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し周知方よろしくお願いいたします。

なお、本件については、関係部局と協議済みであることを申し添えます。

記

１．保険医療機関の指定については従前の指定を引き継ぐものとし、必要に

応じ開設者変更の届出及び名称変更の届出等をもって対応すること。

２．施設基準等の届出については、従前の届出を引き継ぐものとすること。

３．保険医療機関コードについては、変更を要しないこと。

地域医療機能推進機構（ＪＣＨＯ）に改組される病院

（病院名は平成２６年４月に新名称に変更予定）
  上段 ： （現病院名）

    下段 ：   新病院名 ※
※正式名称には新病院名の前に
 「独立行政法人地域医療機能推進機構」が付く

(九州厚生年金病院)

九州病院

(社会保険久留米第一病院)

久留米総合病院

(健康保険直方中央病院)

福岡ゆたか中央病院

(佐賀社会保険病院)

佐賀中部病院

(社会保険浦之崎病院)

伊万里松浦病院

(健康保険諫早総合病院)

諫早総合病院

(健康保険熊本総合病院)

熊本総合病院

(健康保険人吉総合病院)

人吉医療センター

(健康保険天草中央総合病院)

天草中央総合病院

(健康保険南海病院)

南海医療センター

(湯布院厚生年金病院)

湯布院医療センター

(社会保険宮崎江南病院)

宮崎江南病院

(社会保険高岡病院)

高岡ふしき病院

(金沢社会保険病院)

金沢病院

(福井社会保険病院)

福井勝山総合病院

(社会保険高浜病院)

若狭高浜病院

(岐阜社会保険病院)

可児とうのう病院

(社会保険中京病院)

中京病院

(四日市社会保険病院)

四日市羽津医療センター

(社会保険栗林病院)

りつりん病院

(宇和島社会保険病院)

宇和島病院

(厚生年金高知リハビリテーショ ン病院)

高知西病院

(社会保険神戸中央病院)

神戸中央病院

(奈良社会保険病院)

大和郡山病院

(玉造厚生年金病院)

玉造病院

(社会保険下関厚生病院)

下関医療センター

(綜合病院社会保険徳山中央病院)

徳山中央病院

(社会保険滋賀病院)

滋賀病院

(社会保険京都病院)

京都鞍馬口医療センター

(大阪厚生年金病院)

大阪病院

(大阪船員保険病院)

大阪みなと中央病院

(星ヶ丘厚生年金病院)

星ヶ丘医療センター

(北海道社会保険病院)

北海道病院

(札幌社会保険総合病院)

札幌北辰病院

(登別厚生年金病院)

登別病院

(仙台社会保険病院)

仙台病院

(宮城社会保険病院)

仙台南病院

(秋田社会保険病院)

秋田病院

(社会保険二本松病院)

二本松病院

(宇都宮社会保険病院)

うつのみや病院

(社会保険群馬中央総合病院)

群馬中央病院

(社会保険大宮総合病院)

さいたま北部医療センター

(埼玉社会保険病院)

埼玉メディカルセンター

(千葉社会保険病院)

千葉病院

(社会保険船橋中央病院)

船橋中央病院

(せんぽ東京高輪病院)

東京高輪病院

(東京厚生年金病院)

東京新宿メディカルセンター

(社会保険中央総合病院)

東京山手メディカルセンター

(城東社会保険病院)

東京城東病院

(社会保険蒲田総合病院)

東京蒲田医療センター

(社会保険横浜中央病院)

横浜中央病院

(横浜船員保険病院)

横浜保土ケ谷中央病院

(社会保険相模野病院)

相模野病院

(湯河原厚生年金病院)

湯河原病院

(社会保険山梨病院)

山梨病院

(三島社会保険病院)

三島総合病院

(社会保険桜ヶ丘総合病院)

桜ヶ丘病院